
Savoir-vivre  pochodzi  z  języka  francuskiego  i  znaczy  „wiedzieć  i
żyć”. Można więc powiedzieć, że jest to wiedza o życiu i zasadach
dobrego wychowania.  Obowiązują  one zawsze,  wszędzie i  każdego
człowieka. Świadczą o naszej kulturze osobistej, stosowane w pracy i
w życiu prywatnym są wyrazem szacunku do drugiego człowieka.

Dzień Savoir-Vivre ma na celu rozpowszechnienie grzeczności, która
powinna  być  elementem  kultury  międzyludzkiej,  ale  również
przypomnienie,  że  zasady  prawidłowego zachowania,  obowiązujące
w danej kulturze, niezależnie od szerokości geograficznej, mogą być
różne w zależności od tradycji danego kraju czy regionu.

SAVOIR-VIVRE NA CO DZIEŃ

O PODAWANIU RĘKI

     Rękę podaje:

 kobieta mężczyźnie,

 starszy młodszemu,

 przełożony podwładnemu.

Nigdy nie podajemy ręki przez stół.

SZTUKA POZDRAWIANIA SIĘ…

Bez względu na wiek i płeć, jako pierwszy kłania się:

 idący szybciej -  idącemu wolniej,

 idący schodami w górę  - schodzącemu w dół,

 jadący samochodem- idącemu pieszo.



W RESTAURACJI I W KAWIARNI

Sposób odnoszenia się do ludzi mówi o naszej kulturze, dlatego:

 jeżeli w lokalu jest szatnia, należy z niej skorzystać; rzucone na
krzesło sterty kurtek wyglądają nieestetycznie,

 kelnera  przywołujemy  do  stolika  skinieniem  głowy,  nie
machamy ręką,

 mężczyzna prowadzi damę do stolika, idąc jako pierwszy; gdy
kelner  prowadzi  gościa  na  miejsce,  wówczas  kobieta  idzie
pierwsza.

PRZY STOLE

Są przyjęcia duże i małe, oficjalne i nieoficjalne – zawsze jednak,
kiedy siadamy do stołu warto pamiętać, że:

 jeżeli sztućców jest dużo – zaczynasz od tych leżących najdalej
od talerza,

 sztućce raz wzięte do rąk nie mają prawa dotknąć obrusa – gdy
chwilowo nie jesz, skrzyżuj je na talerzu,



 nigdy  nie  prosi  się  o  dokładkę  zupy  i  przystawek;  są  one
kulinarną rozgrzewką przed daniem głównym. 

W PODRÓŻY…

Ważne jest, aby podróżując nie zapominać o dobrych manierach,
na przykład:

 podróżują  razem  kobieta  i  mężczyzna:  gdy  wsiadają  do
niezatłoczonego pojazdu, wówczas kobieta ma pierwszeństwo;
jeżeli panuje tłok, mężczyzna rusza przodem,

 w  taksówce  inicjatywa  rozpoczęcia  rozmowy  należy  do
pasażera, ale nie należy rozpraszać uwagi kierowcy opowieścią
o swoim życiu,

 nie  obwieszajmy  się  biżuterią  przed  podróżą  samolotem;
zdejmowanie  jej  przed  bramką  wykrywającą  metale  znacznie
wydłuża czas odprawy.

KULTURALNY SĄSIAD TO SKARB…

Aby nie naruszyć więzi sąsiedzkich lepiej jest pamiętać, że:

 zwierzęta lepiej wyprowadzać na smyczy- hałaśliwe i agresywne
wystraszą każdego sąsiada,

 lepiej  nie  prosić  sąsiadów  o  przysługę  zbyt  często;  możemy
szybko stracić ich sympatię,



 cisza  nocna  obowiązuje  wszystkich;  o  planowanym  przyjęciu
dobrze  jest  poinformować  wcześniej  sąsiadów  i  przeprosić  z
góry za hałasy. 

W  DOMU,  W  RODZINIE…  -  WAŻNE  UROCZYSTOŚCI
i TRUDNE SYTUACJE ŻYCIOWE…

Uroczystości  rodzinne  to  największy  sprawdzian  naszych
umiejętności właściwego zachowania, pamiętajmy więc, że:

 należy  się  ubrać  stosownie  do  okazji  (elegancki  strój;
a w przypadku  pogrzebu  –  czarne  (najbliższa  rodzina)  lub
ciemne ubranie,

 obowiązkowo  wyłączamy  telefon  komórkowy;  nie  wypada
nawet odchodzić na bok, by przeprowadzić rozmowę,

 w rozmowach lepiej unikać tematów związanych z pieniędzmi,
polityką i religią; nie warto plotkować, szczegółowo zapoznawać
innych  ze  swoimi  chorobami,  opowiadać  niewybrednych  lub
wulgarnych dowcipów.

TELEFON KOMÓRKOWY- I TE SAME PROBLEMY…

Telefon ma tę zaletę, że można go zabrać wszędzie, dlatego warto
pamiętać o tym, że:



 należy  wyłączać  lub  wyciszać  go  zawsze  wtedy,  gdy  jego
dźwięk może zakłócić spotkanie (czyli w szkole, podczas lekcji,
telefon powinien być wyłączony!),

 pięć sygnałów wystarczy, jeśli  nikt nie odpowiada, dzwoniący
powinien się rozłączyć,

 nie  dzwoni  się  przed  08.00  i  po  22.00  (poza  wyjątkowymi
sytuacjami).

NETYKIETA

Powszechność  dostępu  do Internetu  wymusiła  na  internautach
ustalenie zasad korzystania z niego, czyli:

 należy  dbać  o  czytelność  swoich  wypowiedzi  -   zwracać
uwagę na poprawność językową i czytać swoje wiadomości,
zanim zostaną wysłane,

 należy szanować prywatność innych osób:  nie udostępniać
bez ich zgody zdjęć, na których się znajdują ani prywatnych
wiadomości,

 trzeba  pamiętać,  że  groźby,  pomówienia,  nawoływanie  do
nienawiści i ośmieszanie w Internecie są karalne.



W  BIBLIOTECE…

Wiele  osób  potrzebuje  się  wyciszyć,  żeby  zebrać  myśli.
Korzystając z biblioteki, powinniśmy więc pamiętać, aby:

 zachowywać się cicho, by nie przeszkadzać innym,
 szanować wszystkie książki,
 używać wyłącznie kulturalnego słownictwa.

CO KRAJ, TO OBYCZAJ

Mieszkańcy wielu krajów Azji, Bliskiego Wschodu i Afryki w ogóle
nie używają sztućców, tylko ręki – koniecznie prawej, bo lewa jest
uznawana  za  nieczystą  i  podczas  posiłku  powinna  cały  czas
znajdować się poza stołem.

Jedząc rybę w Chinach nie należy obracać jej na drugą stronę, bo to
oznacza  pecha.  Pozostawienie  odrobiny  jedzenia  na  talerzu  jest
w dobrym tonie  –  podkreślamy  w ten  sposób  hojność  gospodarza.
Zasada ta nie odnosi się do ryżu – pozostawienie go na dnie miseczki
zgodnie z tradycją przynosi nieszczęście. W dobrym tonie jest jednak
spróbowanie wszystkich potraw stojących na stole.

Jedz pałeczkami, nawet jeśli to ci nie wyjdzie, gospodarze docenią, że
się starasz. Pałeczek nie wbijaj w potrawę pionowo podczas przerwy



w jedzeniu  –  to  obraza  uczuć  religijnych.  Unikaj  bawienia  się
pałeczkami lub wskazywania nimi na kogoś podczas posiłku.

Jeżeli chcesz być jak  Włoch, to zapomnij o zamawianiu cappuccino
po godz.12:00, po popołudniowym posiłku, pij espresso. Zapomnij też
o ketchupie do pizzy!

Hiszpanie  i  Grecy nie  będą  mieli  nic  przeciwko  spóźnieniom.
W przypadku zaproszenia  do ich domu w dobrym tonie  nie  będzie
stawienie  się  na  czas,  ale  zapukanie  do  drzwi  gospodarzy  nawet
z półgodzinnym poślizgiem.

W  Grecji,  jeśli   chcecie  zbić  z  tropu  kelnera,  zamówcie  rybę  po
grecku. Nie ma najmniejszego sensu tłumaczyć o co chodzi - takie
danie w Grecji po prostu nie istnieje.

Nie  krytykujmy  przy  Hiszpanach  Korridy,  czyli  rytualnej  walki
z bykiem.  Dla  nas  może  wyglądać  na  bestialstwo,  ale  dla
mieszkańców tego kraju to święto i tradycja.



W Japonii wejście w butach na  tradycyjną matę tatami, pokrywającą
podłogę,  może godzić  w  uczucia  gospodarzy.  Natomiast  siorbanie
i mlaskanie…

…to bardzo grzeczne zachowanie. Czasami nawet nietaktownie jest
nie mlaskać, bo wtedy gospodarz pomyśli, że gościowi nie smakowało
podane mu jedzenie.

W  Indiach  i  Indonezji zawsze  siadajmy  w taki  sposób,  aby  inne
osoby  nie  widziały  podeszwy  naszego  obuwia.  Ich  pokazywanie
uchodzi w tamtych rejonach za obrazę.

We  Francji zdecydowanie  złym  pomysłem  będzie  podarowanie
komuś   białych  kwiatów  (chyba,  że  z  okazji  ślubu)  i  …  wina,
szampana  i perfum!  Podobne  zasady  można  odnieść  do  innych
krajów, które słyną ze swoich produktów. W przypadku Belgii mowa
o czekoladzie, Szkocji – legendarnej whisky.

Francuzi  bardzo  niechętnie  posługują  się językiem  angielskim,
niezbyt  przychylnie   patrzą więc na turystów,  którzy starają  się  na
nich wymusić rozmowę w języku angielskim.


